Oleum inde
confectum.

ad bombycinos pannos ob signandos, & alias res quaslibet
notandas vtuntur: etenim notam adeo firmiter impri-
mit, vt nulla lotione eximi queat.

Aliax huius
fructus fa-
cultates.

SO L E N T interdū Indi nonnulli hunc fructum cuspidi
cultelli infixum candelæ ardenti imponere, qui, dum vritur,
mirum quos strepitus edat, quas ignis scintillas quasi fulmi-
na eiiciat diuersorum colorum, eaque ratione rudioribus
quibusdam & mulierculis imponunt, illis persuadentes, se in
ijs scintillis & flammæ radiis spiritus conspicere qui ipsis lo-
quantur, & eos edoceant quodcumque scire cupiant. Tali
igitur commēto miseros fallunt, persuadentq. quod volunt,
dantes responsa ijs qui ipsos consulunt, pro suo arbitrio. Ut
verò omnes isti gentiles, augures, incantatores, & diuinato-
res raro loquuntur, & cum mora pondérēque respondent;
in suis responsis semper sunt ambigui, & adeo astuti, vt
quomodo cumque res, de qua cōsulti sunt, cadat, suam exi-
stimationem minime periclitentur, dicāntque sceuentum
prædixisse.

D E C A I V S.

Cajus histo-
ria.

MA L V M Punicam magnitudine equat hæc arbor;
folium eius dilutius viret, & carnosum est: flos candidus, si-
milis ferè mali aureæ flori, sed pluribus foliis constans, nec
adeo odoratus. Præbet hæc arbor fructum Caju vulgo ap-
pellatum, qui quoniam boni saporis est & ventriculo utilis,
ab omnibus multum estimatur.

Eius fructus
descriptio.

ES T autem hic fructus, magni mali instar, valde flaues-
& odoratus, intus spongiosus & succi plenus sine vllis gra-
nis, gustu subdulci, nonnihil tamen fauces coarctante. Sed
duplēm habet eodē anno ortum hac ratione: marcescēte
flore subsequitur faba * prægrandis, inter quam & florem
intumescit quiddā malo simile, quod paulatim fabæ succum
ad se pertrahit: quóque maius incrementum sumit, eò faba
siue

sine nux magis minuitur, donec fructus Caju, hoc est, mas-
lum illud, plenam consequutus sit maturitatem, quod è co-
lore flavo aut rufo (nam vterque color in his malis conspi-
cit) & odore deprehenditur : maturo fructui inhæret ni-
hilominus faba illa, & cum ipso colligitur.

BELLARIORVM vicem præbet hic fructus ex ^{Et utilitas.}
vino sumptus, aut sine vino : nam præter saporis gratiam,
vt ilis admodum compertus est in ventriculi debilitate, vo-
mitibus, & appetentiæ deiectu. Qui verò his auxiliis non
egent, prius in aqua nonnihil maceratum edunt.

NON vbique nascitur hic fructus, sed in hortis urbis S. ^{Et natales.}
Crucis Regni Cochin inuenitur.

* Mirari satis nequeo nostrum Auctorem huius nucis, quæ
in extremo fructu nascitur, vel è qua, vt ipse refert, ipsum
malum incrementum sumit & substantiam haurit, formam,
colorem, consistentiam, & oleum in cortice conclusum (non
secus ac in Anacardio) non describere; cùm apud Brasilianos,
quibus *Caius* siue *Caious* (ita enim pronunciandum) dicitur,
non minore fortè in vnu sit, quam ipsum malum, vt ego de
iis qui in Fernanbucho diu vixerunt intellexi, & in annotationibus
ad caput de Anacardio historia Aromatum, adscripti,
ad quas lectorem remitto. Arbitror autem hunc fructum in
regnū Cochin recens fuisse illatū, & propterea plenum eius
vnum nondum innovisse. Certe quotquot haec tenus de stir-
pibus Indiæ Orientalis scripsierunt, nusquam eius memine-
runt, nec ipse quidem D. GARCIAS AB ORTA, qui
paucos ante annos Aromatum historiam conscripsit.

DE SPICA NARDI.

DE Piso veneno quod Lacuna commentariis in 6 cap.
lib. 1. Dioscorid. scribit ex Nardo Indica fieri, nec D. Orta
vnquam summa diligentia exquirens, nec ego, tametsi plu-
rimos de eo percontatus sim, in India intelligere potuimus.

PRÆSENTISSIMVM quod apudeos est vene-
nu, vocatur Bicho de Ormuz, id est, *Lacertus* ex *Ormuz*, ^{Venenū La-}
^{certi ex Or-}
^{muz,} qui

qui similis Scinco est, de quo & eius exitiosissimo veneno, & diabolica arte qua homines extinguere solent, referemus in libro Animalium. Secundum locum obtinet Mangasilvestris, de qua inferius. Tertium quod è Tigridis pilis fit: Deinde quod è planta quadam lacteo succo plena, cuius magna nascitur quantitas in provincia Malabar. Sed & Napellus locum suum obtinet.

DE RHABARBARO.

Rhabarbari
natales.

Canta vrbs,
portus &
emporium.

R H A B A R B A R V M singulare medicamentum, dignumq; veneratione apud omne humanum genus, in interiori Chinorum regione dumtaxat prouenit, vnde in urbem Cantan (nobilissimum totius illius provincie portum & emporium, ubi Lusitani habitant,) exportatur, & inde nauibus in Indiam aduehitur. Alia item via ex eadem interiori provincia Chinorum camelis deferunt per Tartariam & Vzbeque in Ormuz, & inde in Persiam, Arabia & Alexandria, vnde postea vniuersae Europae communicatur. Id non est adeo cariosum, & præfertur illi quod nauibus in Indiam importatur, eo quod magna ex parte corruptum est, facile enim in ista per mare vectione vitiatur.

Hæc sunt quæ de Rhabarbari natalibus cōperta sunt, nec D. Orta cum insigni sua diligentia, nec ego plura consequi potuimus.

De Rhabarbari præparati ratione quorundam error.

Q VOD verò nonnulli scribunt, eius regionis incolas Rhabarbarum macerare, deinde succum exprimere, è quo ad solem depurato, trochiscos parare soleant, Principibus viris purgandis idoneos, nobisq; deinde radices exsuccas, & inutiles mittere, fabula est, quam inde originem sumpsisse arbitror, quod nonnulli gentiles mercatores Rhabarbaro fungiori & vetustiori (vt facilius à corruptione liberent, né ueteredo quæ id erodere solet, innascatur) aquā nō feruentem, sed tepidam adsundat, deinde lineis pannis emundatum bacillis

tillis aut filo traiiciant, & exsiccent, & nonnulla foramina piperis tenuissimè triti polline & cera obturent: deinde probè siccatum in Psyllij semine adseruent.

HÆC mihi retulit mercator Canarinus vir probus, sanctèque affirmabat ea dumtaxat fieri ad præseruandum à corruptione Rhabarbarum, addebatq; id rhabarbarum in quo consiperetur foramen, quo traiectū pependisset, ea ratione præparatum fuisse, neque ideo improbari, neque affusam aquam multum de ipsius viribus detraxisse.